
220  diário oficial Nº 34.751 Quinta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2021

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 22/10/2021
Vigência: 23/10/2021 a 07/12/2021
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Art. 57, I da Lei nº8.666/93.
Contrato: 008
Exercício: 2021
Contratado: Empresa SYSTRA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.
Endereço: Rua Gomes de Carvalho, 1510, Vila Olímpia, CEP. 04547-005 – 
São Paulo/SP.
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 721981
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Processo Nº 767192/2021
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 02/2021– NGTM
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada na Execu-
ção de Obras de Arte Especiais, para Implantação de Dois Viadutos Locali-
zados nas Interseções da Rodovia BR-316 com a Avenida Independência e 
com a Rodovia Pa-483 – Alça viária, no Estado do Pará.
A Comissão Permanente de Licitação do NGTM informa que após análise 
recursal, referente à fase de habilitação, a sessão de abertura do envelope 
de “PROPOSTA DE PREÇO” da empresa Habilitada, realizar-se-á, conforme 
descrito abaixo:
Local de Abertura: Sede NGTM – Av. Gentil Bittencourt, nº 1539, Nazaré 
– Auditório.
Data de Abertura: 05/11/2021
Hora de Abertura: 09:00 h (Nove horas)
Comissão Permanente de Licitação
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano-NGTM

Protocolo: 721773
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 504 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2021/1189393.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor HAMILTON DE OLIVEIRA E SILVA, Identidade Fun-
cional nº 5083656/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças - DAF, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 04/05/1989 a 03/05/1992, a ser gozada no período de 
08/10 a 06/12/2021; e 30(trinta) dias, referente ao triênio 04/05/1992 a 
03/05/1995, a ser gozada no período de 07/12/2021 a 05/01/2022.
II - Esta Portaria possui efeitos retroativos ao dia 08/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de outubro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 721691
.

ERRATA
.

Fica retificado na Portaria nº 353 de 11 de agosto de 2021, publica-
da no DOE nº 34.668 do dia 12/08/2021.
Onde se lê: [...] no período de 31/07 a 28/09/2021...
Leia-se: [...] no período de 06/08 a 28/09/2021...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de outubro de 2021.

Protocolo: 721585
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 502 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1199327.

R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores JOSÉ LEÔNCIO LEITÃO SIQUEIRA, Identidade 
Funcional nº 5945910/2, ocupante do cargo de Diretor, a viajar ao mu-
nicípio de Paragominas-PA, nos dias 28 e 29/10/2021, a fim de realizar 
reunião com a prefeitura de Paragominas e com o presidente da câmara 
dos vereadores e UFRA e o servidor MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Iden-
tidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Diretoria de Administração e Finanças – DAF ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de outubro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 721614
Portaria Nº 503 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1209240.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Funcional 
nº 57203415/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, ADLEY DE 
SOUZA CARNEIRO, Identidade Funcional nº 5800807/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotados na Diretoria de Administração 
e Finanças – DAF, a viajarem aos municípios de Marituba-PA e Santa Isabel 
do Pará-PA no período de 22 a 23/10/2021, para visita técnica para efetuar 
os levantamentos do quantitativo de splits, nas EETEPAS: de Marituba-PA 
e Santa Isabel do Pará; e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Fun-
cional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os servidores da Direto-
ria de Administração e Finanças – DAF aos referidos município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de outubro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 721693
Portaria Nº 501 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRE-
TO DE 01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1203880.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identida-
de Funcional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjun-
ta; e CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO, Identidade Funcio-
nal nº 54187348/2, ocupante do cargo de Coordenador, a viajarem aos 
municípios de Marabá-PA, Piçarra-PA e Rio Maria-PA, no período de 02 
a 05/11/2021, a fim de participar/conduzir a aula inaugural do curso de 
Medicina Veterinária no município de Piçarra, e no dia seguinte seguirão 
para Rio Maria onde acontecerá a audiência pública para lançamento do 
curso de Engenharia Civil, do Programa Forma Pará, ainda irão reunir com 
a Prefeita do município e equipe de governo.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2(três e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de outubro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 721634
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: ANDRÉA DA SILVA PINTO
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de in-
centivo ao bolsista selecionado (a) para a função de instrutor, por meio 
do Edital no 007/2021 - SECTET - Edital de credenciamento de profissio-
nais especializados para prestação de serviços de coordenação acadêmi-
ca e apoio às atividades administrativas para atendimento às demandas 
do programa Pará Profissional, sem geração de vínculo empregatício 
com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 60,00 (ses-
senta reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura até 17/01/2022.
DATA DE ASSINATURA: 20/10/2021.
INSTRUTOR EM PROGRAMAÇÃO E ROBÓTICA – CÓDIGO 04.
ORDENADOR:
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
*Republicado por conter incorreções no DOE nº 34.742 do dia 21/10/2021.

Protocolo: 721779


